
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-681 del 20/09/2021

Oggetto Adesione  alla  convenzione  Intercent-ER  “Automezzi  a 
ridotto  impatto  ambientale  6”  per  la  fornitura  di  n.  1 
automezzo- Lotto 19 - CIG derivato: Z29331533D.

Proposta n. PDTD-2021-717 del 17/09/2021

Struttura adottante Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo giorno 20 (venti) settembre 2021 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile del 

Servizio  Acquisti  E Patrimonio,  Dott.ssa  Bortolotti  Elena,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Servizio  Acquisti  e  Patrimonio.  Adesione  alla  convenzione  Intercent-ER 

“Automezzi a ridotto impatto ambientale 6” per la fornitura di n. 1 automezzo- Lotto 19 - 

CIG derivato: Z29331533D.

VISTI:

- la  D.D.G.  n.  139  del  30/12/2020  "Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 

Pluriennale di Previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia 

dell’Emilia-Romagna per il  triennio 2021-2023, del Piano Investimenti  2021-23, 

del  Bilancio  economico preventivo  per  l’esercizio  2021, del  Budget  Generale  e 

della Programmazione di Cassa 2021”;

- la  D.D.G.  n.  140  del  30/12/2020  "Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee 

Guida e assegnazione  dei budget  di  esercizio  e investimenti  per l’anno 2021 ai 

centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia 

dell’Emilia-Romagna";

- la D.D.G. n. 31 del 29/03/2021 recante:  “Direzione Amministrativa.  Approvazione 

del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2021-2022;

- la  D.D.G.  n.  82 del  30/07/2021 recante:  “Direzione Amministrativa.  Modifica  del 

programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2021-2022;

- a D.D.G. n. 60 del 15/06/2021 recante “Oggetto Direzione Amministrativa. Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Integrazione  del  Piano  degli 

Investimenti 2021-23 e revisione del Budget Investimenti 2021 a seguito della D.D.G. 

n. 44/2021.”;

- il  Regolamento per l’adozione degli  atti  di gestione dell’Agenzia approvato con 

D.D.G. n. 111 del 13/11/2019 e revisionato  dalla D.D.G. n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae 

approvato con D.D.G. n. 111 del 13/11/2019;

- la L.R. n. 11 del 2004 "Sviluppo regionale della società dell'informazione" ed in 

particolare  gli  artt.  19  "Costituzione  della  struttura  regionale  di  acquisto"  e  21 

"Funzionamento del sistema di acquisto centralizzato"; 

- il  D.  Lgs.  n.50/2016  “Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 

forniture” e s.m.i.; 

- il  D.L 16  luglio  2020 n.  76  recante  “  Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 



l’innovazione  digitale” convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020 

n. 120;

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, in vigore dal 1.06.2021, convertito con 

Legge 29 luglio 2021, n. 108;

PREMESSO che: 

- il Servizio Acquisti e Patrimonio, in relazione al budget Investimenti 2021  previsto 

per  integrare  il  piano  di  sostituzione  e  ammodernamento  degli  automezzi  a 

maggiore  obsolescenza  utilizzati  per  l’attività  istituzionale  dell’Agenzia,  ha 

effettuato la ricognizione del fabbisogno relativo alle autovetture da destinare alle 

Aree di Prevenzione Ambientale;

- che dall’istruttoria eseguita dal Servizio suddetto è emerso  il fabbisogno di diverse 

autovetture con trazione 4 x 4 da destinare ai Servizi territoriali;

CONSIDERATO 

- che  l’Agenzia  regionale  di  sviluppo  dei  mercati  telematici,  denominata 

“INTERCENT-ER”, nel rispetto dei principi in materia di scelta del contraente, ha 

proceduto  all’individuazione  del  Fornitore  per  l’affidamento  della  fornitura, 

mediante un Appalto specifico di cui al bando istitutivo del Sistema Dinamico di 

Acquisizione  (SDA)  “di  veicoli  adibiti  al  trasporto  su  strada  a  ridotto  impatto 

ambientale” pubblicato con Bando UE GU/S S241 del 14/12/2018 - 549932-2018-

IT, suddiviso in 22 lotti, di cui il Lotto 19 avente ad oggetto auto tipo Fiat Panda 

4x4 Twinair benzina;

- che è risultata aggiudicataria del Lotto 19 (CIG master 795876871E) la  società:

Ditta P.I. Sede 

Maresca & Fiorentino 
SpA

00310940374

 

via Marco Emilio 
Lepido, 6- Bologna 

(BO)

- che,  in  data  10/12/2019,  è  stata  sottoscritta,  la  convenzione  di  fornitura  di 



automezzi  a  ridotto  impatto  ambientale  tra  Intercenter-ER  e  e  Maresca  & 

Fiorentino SpA (convenzione prot. n.  RSPIC/2019/464), di durata  24 mesi, con 

possibilità di rinnovo per altri 12 mesi; 

- che,  in  considerazione  degli  obblighi  assunti  dai  Fornitori  in  forza  della 

Convenzione, i singoli contratti con le Amministrazioni Contraenti si concludono 

con la semplice ricezione da parte del Fornitore dei relativi Ordinativi di Fornitura 

inviati o trasmessi dalle Amministrazioni Contraenti stesse;

- che  per  durata  della  Convenzione  si  intende  il  periodo  entro  il  quale  le 

Amministrazioni  possono  aderire  alla  Convenzione,  per  emettere  Ordinativi  di 

Fornitura;

- che  in  riferimento  alla  Convenzione  di  cui  trattasi,  aggiudicata  a  Maresca  e 

Fiorentino SpA (RSPIC/2019/464), Intercent-ER, con determinazione dirigenziale 

n. 94 del 17/02/2021 ha approvato - per evoluzione tecnologica - la sostituzione del 

modello  FIAT PANDA 4X4 0.9 TWINAIR BENZINA con il  modello Fiat Panda 

MY21-0.9  TwinAir  Turbo  85cv  S&S  4x4  WILD  aggiornando  i  prezzi  e 

mantenendo invariato lo sconto offerto in sede di gara;

- che i prezzi e le condizioni contrattuali stabilite nella convenzione di cui trattasi 

risultano particolarmente convenienti e vantaggiose considerati i prezzi di mercato 

attualmente praticati per beni analoghi;

- che tale modello è ritenuto idoneo all'utilizzo di cui in premessa;

VERIFICATO: 

-   che nell'ambito della summenzionata convenzione, attualmente  in essere ma in via 

di esaurimento, è possibile emettere un Ordinativo per un unico automezzo;

- che in relazione alle esigenze espresse si ritiene di procedere con l’acquisto di un 

automezzo da destinare come segue:

QUANTITÀ TIPOLOGIA DESTINAZIONE

1 Fiat Panda 4x4 - Benzina Area Prevenzione Ambientale Est - 
sede di Forlì - Viale Salinatore,   20

RILEVATO:

- che l’iniziativa rientra nell’ambito degli acquisti sostenibili stante la conformità ai 

CAM  (Criteri  Minimi  Ambientali)  del  Ministero  dell'ambiente  applicabili  alla 



fornitura di cui trattasi;

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati 

i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, 

nè sussistono conseguentemente costi per la sicurezza per il rischio da interferenze;

- che  è   stato  acquisito  dal  Sistema  SIMOG  il  seguente  Cig  derivato  necessario  per 

l’emissione  dell’Ordinativo  e   per un importo  comprensivo,  oltre  che del  costo della 

fornitura anche  dei costi per la messa in strada e immatricolazione dei veicoli oggetto 

dell’acquisto: Z29331533D;

RITENUTO:

- di  aderire,  ai  sensi  dell'art.  19 della  l.  r.  n.  11/2004, alla  Convenzione stipulata 

dall’Agenzia regionale Intercent E-R per la “Fornitura in acquisto di  veicoli adibiti 

al trasporto su strada a ridotto impatto ambientale” destinato a tutte le Pubbliche 

Amministrazioni dell’Emilia Romagna”, con la società Maresca & Fiorentino s.p.a. 

con sede in via Marco Emilio Lepido n. 6 - Bologna, P. I. 00310940374, sottoscritta 

in  data  10/12/2019  e  valida  fino  al  09/12/2021  (n.  rep.  RSPIC/2019/464), 

provvedendo all’emissione del seguente Ordinativo di Fornitura:

Numero 
Lotto Fornitore Oggetto Quantità CIG derivato

Prezzo 
unitario 

(iva 
esclusa)

Importo 
complessivo 

(IVA 
esclusa)

19

MARESCA & 
FIORENTINO 

S.P.A.

Vetture Piccole - Fiat 
Panda MY21-0.9 
TwinAir Turbo 
85cv S&S 4x4 

WILD 1  Z29331533D
11.055,0

0 11.055,00

- di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  derivante  dall’  Ordinativo  di  fornitura  è 

maggiorato per i costi di immatricolazione e IVA, per un totale complessivo pari a 

€  13.887,10 (di cui € 2.432,10 a titolo di IVA) ed € 400 a titolo di messa su strada;

- di dare atto  che la consegna della Fiat Panda MY21-0.9 TwinAir Turbo 85cv S&S 4x4 

WILD avverrà presso la sede Arpae di:

- Area Prevenzione Ambientale Est sede di Forlì - Viale Salinatore, 20



DATO ATTO

- che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 e 

dell’art.  3  del  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e 

forniture  vigente  in  ARPAE,  è  la  dott.ssa  Elena  Bortolotti,  Responsabile  del 

Servizio  Acquisti e Patrimonio;

ATTESTATO:

- ai  fini  dell’art.  9  del  decreto  legge  1  Luglio  2009  n.  78,  “Tempestività  dei 

pagamenti delle pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 

n. 102), che il presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di 

cui alla  D.D.G. n.  99/2009, confermate  con riferimento  alla  programmazione  di 

cassa nell’Allegato A della D.D.G. n. 139 del 30/12/2020;

- che  non sussistono situazioni  di  conflitto  anche potenziale  di  interesse  secondo 

quanto previsto dall’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi 

del  regolamento  sull’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’agenzia 

approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019 e revisionato dalla D.D.G. n. 114 del 

23/10/2020,  dal  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico  di 

Arpae nella persona del dott. Alessandro Antenucci;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa della presente determina.

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente atto, che qui si intendono 

integralmente richiamate

                                                                      DETERMINA

1.    di aderire, ai sensi dell'art. 19 della l. r. n. 11/2004, alla Convenzione stipulata 

dall’Agenzia regionale Intercent E-R per la “Fornitura in acquisto di  veicoli adibiti al 

trasporto  su  strada  a  ridotto  impatto  ambientale”  destinato  a  tutte  le  Pubbliche 

Amministrazioni  dell’Emilia  Romagna”  -  Lotto  19,   con  la  società  Maresca  & 

Fiorentino  s.p.a.,  con  sede  in  via  Marco  Emilio  Lepido  n.  6  -  Bologna,  P.  I. 

00310940374, provvedendo all’emissione del  seguente  Ordinativo di Fornitura:



Numero 
Lotto Fornitore Oggetto

Quanti
tà

CIG 
derivato

Importo 
unitario (Iva 

esclusa)

Importo 
complessiv

o (IVA 
esclusa)

1

MARESCA & 
FIORENTINO 

S.P.A.

Vetture Piccole 
- Fiat Panda 
MY21-0.9 
TwinAir 

Turbo 85cv 
S&S 4x4 

WILD 1
 Z2933153

3D € 11.055,00 €11.055,00

2. di dare atto che il costo complessivo derivante dall’ Ordinativo di fornitura è maggiorato del 

costo  di immatricolazione e IVA,  per un totale complessivo pari a € 13.887,10 (di cui € 

2.432,10 a titolo di IVA) ed € 400,00 a titolo di messa su strada;

3. di dare atto che il costo complessivo derivante dal seguente provvedimento, pari ad Euro € 

13.887,10,  è  previsto  nel  budget  annuale  2021  e  nel  Bilancio  preventivo  annuale  e 

pluriennale  2021-2023 e nel Piano Investimenti 2021 di competenza del centro di costo 

SAP della Direzione Amministrativa;

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  il  presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo di committente,  alla 

sezione “Amministrazione Trasparente”

                                                    LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ACQUISTI  E PATRIMONIO                       

                                                                 Dott.ssa Elena Bortolotti



N. Proposta:   PDTD-2021-717   del    17/09/2021

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO:    Adesione  alla  convenzione  Intercent-ER  “Automezzi  a  ridotto 
impatto ambientale 6” per la fornitura di n. 1 automezzo- Lotto 19 - 
CIG derivato: Z29331533D.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  17/09/2021
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


